اس طرح ”شرح دیباچہٴ مثنوی مولانا روم“ میں شامل اشعار مثنوی کو قاضی صاحب کے فراہم کردہ فارسی متن کے مطابق ہونا چاہیے تھا، یا اردو ترجمے میں ”نے نامہ“ کے متن کے مطابق ترمیم کر لی جاتی تو مناسب ہوتا۔

امید ہے، تصوف اور صوفیہ کے احوال و آثار کے مطالعے میں ”شرح دیباچہٴ مثنوی مولانا روم“ سے مدد لی جائے گی۔

حواشی

۱- مولانا رومی ۶۶۶ھ/ ۶۸ - ۱۲۶۷ء میں ”مثنوی معنوی“ سے فارغ ہوئے تھے۔ اسی دور کے لگ بھگ ماوراء النہر کے برہان الدین زرنوجی نے ”تعلیم المعلم طریق العلم“ میں ”الحکمة الفارسیہ“ کہہ کر ”مثنوی“ کے دو شعر نقل کیے ہیں۔